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В УКРаїНІ – НОВиЙ КаБІНЕТ МІНІСТРІВ 

В Україні розпочався новий навчальний рік.  І в усіх школах Чернігівщини, а 
їх 491, учнів у чарівну Країну знань покликав традиційний дзвінок. Багатьом ді-
тям святкування запам’ятаються надовго, бо перший шкільний день був насиче-
ний багатьма приємними враженнями, сюрпризами та пода-
рунками, зокрема від народного де-
путата України Валерія Давиденка.

Верховна Рада України 9 скликання на пер-
шому  засіданні  призначила  нових  міністрів  в 
уряд  прем’єра  Олексія Гончарука  (родом  із 
Чернігівщини).  За  новий  склад  проголосував 
281 народний депутат, 26 – проти.

Віце-прем’єр із питань євроінтеграції – Дми
тро Кулеба, дипломат і фахівець із комунікацій, 
представник України при Раді Європи. 

Віце-прем’єр, міністр цифрової трансформа-
ції – Михайло Федоров, нині радник президен-
та  з  цифровізації.  Міністр  Кабінету  Міністрів  – 
Дмитро Дубілет.  Міністр  фінансів  –  Оксана 
Маркарова,  яка  й  обіймала  цю  посаду  донині. 
Міністр розвитку економіки, торгівлі та сільсько-
го господарства – Тимофій Милованов, почес-
ний президент Київської школи Економіки (KSE). 
Міністр  інфраструктури  –  Владислав Криклій. 
Міністр енергетики та захисту довкілля – Олек
сій Оржель, обраний нардепом від «Слуги наро-
ду»,  раніше  працював  у  енергетичній  сфері.  Мі-
ністр  оборони  –  Андрій Загороднюк,  раніше 
призначений позаштатним радником Володими-
ра  Зеленського  та  членом  наглядової  ради 
«Укроборонпрому».  Міністр  внутрішніх  справ  – 

Арсен Аваков, який очолював МВС останні п’ять 
років. Міністр закордонних справ – Вадим При
стайко, який поки суміщає посади представни-
ка України при НАТО та заступника глави ОПУ. Мі-
ністр  охорони  здоров’я  –  Зоряна Скалецька 
(Черненко).  Міністр  освіти  –  Ганна Новосад. 
Міністр юстиції – Денис Малюська, №25 у спис-
ку «Слуги народу». Міністр розвитку громад і те-
риторії – Альона Бабак. Міністр соціальної полі-
тики – Юлія Соколовська. Міністр культури, мо-
лоді  та  спорту  –  Володимир Бородянський, 
позаштатний  радник  президента,  колишній  ди-
ректор  холдингу  StarLightMedia  і  колишній  ген-
директор  телеканалу  СТБ.  Міністр  ветеранів, 
тимчасово  окупованих  територій  та  внутрішньо 
переміщених осіб – Оксана Коляда. 

До  складу  попереднього  Кабміну  входили 
25 посадовців. До нового уряду Верховна Рада 
призначила  17  осіб.  Новий  Кабмін  складати-
меться з 15 міністерств замість 19. На засіданні 
Верховної  Ради  Федоров,  Новосад,  Криклій, 
Оржель і Малюська склали депутатські повнова-
ження – і після цього всі члени нового уряду ви-
голосили присягу.

ЧелАЙНСУСПІЛЬНО ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА-
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У Чернігові сталася резонансна подія – двоє неві-
домих напали на знаного в області журналіста  Ігоря 
Стаха та побили його. У потерпілого розбите обличчя 
і струс мозку. Наразі він перебуває у лікарні. Приміт-
но, що раніше Ігор уже виступав із публічними заява-
ми, що через професійну діяльність 
йому неодноразово 
погрожували. 

Морква є в раціоні кожного з нас практично щодня. 
Проте мало хто задумується, що вона не лише смачна, 
а й корисна. Тож недарма моркву здавна використову-
ють  у  народній  медицині,  бо  вона  не  лише  «салатно-
борщовий»  овоч,  але  й  відмінні  ліки.  Проте,  зважую-
чись  на  морквяну  терапію,  не  варто 
забувати  про  консультації 
з лікарями. стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Пара  найбільших  у  світі  птахів  –  африканських 
страусів – уже сім років живе на території бази місце-
вого  підприємця  Михайла  Росіка  в  селі  Гвоздиківка, 
що в Сновському районі. Причому, страуси – місцева 
візитівка,  бо  подивитися  на  них  приходять  дорослі  і 
діти. Власник пернатих впускає усіх на свою терито-
рію, а знайомих і друзів ще й страусиними 
яйцями пригощає.

Жорстоко 
побили 
відомого
журналіста
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Життя звичайного сільського хлопчини 
з Варвинського району Сашка Поря-
динського змінило вокальне телешоу 
«Х–Фактор». За успіхами 15-річного 
хлопця на проєкті, затамувавши по-
дих, спостерігала вся країна, а рідна 
Чернігівщина особливо. Саме завдяки 
глядацькій підтримці та любові Олек-
сандр переміг. Проте з часу, відколи 
закінчилося шоу, минуло кілька років, 
упродовж яких у житті улюбленця 
жителів області Олександра відбулося 
чимало змін.

перипетії долі переможця «Х-Фактора» 
Олександра Порядинського

африканські 
страуси – 
екзотика Гвоздиківки

Смачна 
і корисна 
морква
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Із подарунками 
та цікавинками 

стартував сіверський шкільний сезон



4 вересня 2019 року
Голос ЧерніГівщини 

ЧеЛАЙн№362 НовиНи регіоНу

У Чернігові побили журналістаНедитячі будні березнянського 
дитсадка

Чернігівська «Десна» зіграла в безгольову 
нічию з львівськими «Карпатами»

Запроваджено нову модель призначення пенсії «в один дотик» 

У селищі Березна на Черні-
гівщині батьки тих дітей, які 
відвідують місцевий садочок, 
звинуватили керівництво 
закладу в низці порушень. 
Спершу говорили лише про 
харчування, але зрештою 
різноплановість звинувачень 
збільшилася.

«Замість компоту поять дітей 
чаєм. Повинні давати соки вітамі-
нізовані, але бовтають варення, 
яке привозять батьки», – розпові-
дає  Надія  Вялько,  жителька 
смт Березна. 

«Тиждень моя дитина походи-
ла до садочка і почала хворіти. 
Блювота. Чим вони малюків там 
годують – невідомо», – каже Юлія 
з смт Березна. 

«Ситуація критична. Моя дити-
на ходила до ясельок – там повна 
антисанітарія. Дітям руки не ми-
ють»,  –  повідомляє  Руслана  Мо-
лодча.

«Моя дитина три дні тому при-
йшла і розказує, що в п’ятьох дітей 
була блювота. З якої причини во-

на була, ніхто не знає», – запевняє 
стурбована мати Юлія Каспрова. 

Кухня та ясельки для наймен-
ших  розміщуються  в  старезній 
будівлі. Про умови роботи розка-
зують самі працівники кухні.

«Немає ні каналізації хорошої, 
ні води. Стінки повипирали. Умо-
ви жахливі»,  –  зазначила  праців-
ниця кухні дитячого садка. 

Керівниця садочку у відпустці. 
Виконувач  обов’язків  зазначає, 
що  може  відповідати  лише  за 
свою  ділянку  роботи.  Старша 
медсестра заяви про масові отру-
єння дітей спростовує.

Обурені  батьки  прийшли  на 
зустріч із головою селища. Остан-

ня запевнила: робить усе для за-
міни застарілої будівлі, проте бра-
кує коштів. Щодо збіднілого і нея-
кісного меню все спростовує. 

«Калорійність харчування роз-
раховується. Наприклад, кажуть, 
у плові немає м’яса. Я телефону-
вала з цього приводу, завідувачка 
сказала, що вони його перекручу-
ють, бо не кожен з’їсть, якщо є 
шматочок м’яса», – пояснила Оль-
га Романченко, голова Березнян-
ської селищної ради. 

Батьківська  ж  спільнота  сели-
ща обіцяє продовжувати свою бо-
ротьбу  за  покращення  умов  хар-
чування й утримання в садочку.

29 серпня в районі 
залізничного вокза-
лу Чернігова на зна-
ного журналіста та 
блогера Ігоря Стаха 
напали двоє невідо-
мих і побили його.

До  речі,  раніше 
Ігор  Стах  уже  висту-
пав із публічним звер-
ненням про те, що че-
рез професійну діяль-
ність  йому  неоднора-
зово погрожували.

Як  зазначив  по-
терпілий,  у  нього 
розбите  обличчя  та 
діагностовано  струс 
мозку.

Чернігівська  обласна  організація  НСЖУ  засудила 
ганебний  і  підлий  напад  на  члена  організації  Ігоря 
Стаха та звернулась до чернігівської поліції  із закли-
ком оперативно провести слідчі дії, встановити особи 
нападників та об’єктивно розслідувати цей злочин.

Утім,  від  правоохоронних  органів  Чернігівщини 
офіційна  заява  з  приводу  цього  інциденту  з’явилася 
тільки  через  добу.  І,  виявляється,  поліція  не  визнає 
Ігоря  Стаха  журналістом,  відповідно,  не  кваліфікує 
цей злочин як напад на журналіста.

Журналістська  спільнота  категорично  проти  такої 
заяви  і  вимагає  від  правоохоронних  органів  Чернігів-
щини перекваліфікувати статтю злочину. З цього при-
воду журналісти, активісти та небайдужі жителі Черні-
гівської  області  звернулися  із  письмовою  заявою  до 
міністра МВС України Арсена Авакова, аби він втрутив-
ся в ситуацію та взяв справу під особистий контроль. 

Якщо поліція не дослухається до вимог журналіст-
ської спільноти, представники засобів масової інфор-
мації  та  активісти  вийдуть  під  стіни  ГУНП  у  Чернігів-
ській області з акцією.

У  матчі  шостого  туру 
національної  Прем’єр-
ліги  чернігівці  на  власно-
му  полі  приймали  львів-
ські  «Карпати».  Гра  вида-
лася  напрочуд  безкомп-
ромісною, з боротьбою за 
м’яч на кожному клаптику 
футбольного поля. 

Господарі  були  ближ-
чими до того, щоб здобу-
ти перемогу в цьому мат-
чі,  однак  львівський  за-
хист  спромігся  нейтралі-
зувати  всі  випади  «сіве-
рян», зберігши свої воро-
та  на  замку.  Фінальний 
свисток  головного  арбі-
тра матчу зафіксував «су-
ху» нічию у цьому поєдин-

ку. Після шести зіграних матчів чернігівська «Десна» 
має у своєму активі 11 очок і наразі продовжує посі-
дати другу сходинку в турнірній таблиці.

Наступну  гру  чернігівські  футболісти  проведуть 
15 вересня проти київського «Динамо». 

Жінці,  яка  21  травня 
цього  року  забила  мо-
лотком іншу жінку, загро-
жує  від  7  до  15  років  по-
збавлення  волі.  Досудо-
ве  розслідування  в  кри-
мінальному  провадженні 
за  фактом  умисного 
вбивства  під  процесу-
альним  керівництвом 
Чернігівської  місцевої 
прокуратури  вже  завер-
шено.  Встановлено,  що 

обвинувачена в стані ал-
когольного  сп’яніння  в 
одному  з  будинків  у  селі 
Старий  Білоус  Чернігів-
ського району через рев-
нощі  до  чоловіка  умисно 

завдала  потерпілій  не 
менше восьми ударів ме-
талевою  частиною  мо-
лотка в голову. Через що 
бідолаха померла. 

Злочин  жінка  не  при-
ховувала  та  розповіла 
про  все  знайомій,  яка  й 
викликала  «швидку»  та 
поліцію. Обвинувачену на 
місці  вчинення  злочину 
було затримано, вона пе-
ребуває під вартою.

Злощасна дорожньо-
транспортна  пригода 
трапилася  в  селі  Заїзд, 
що в Прилуцькому райо-
ні. Про це «ЧЕЛАЙН» ста-
ло відомо з власних дже-
рел. 

Водій,  1995  року  на-
родження,  співробітник 
прилуцького  відділу  по-
ліції,  не  впорався  з 
управлінням, з’їхав у кю-
вет  і  врізався  в  дерево. 
Від отриманих травм чо-
ловік  загинув  на  місці 
пригоди.

Пенсійний фонд України запрова-
див нову модель звернення по при-
значення пенсії «в один дотик».

«Ми кардинально змінюємо тех-
нологію обслуговування громадян. 
Послуга «в один дотик»  –  це одне 
відвідування установи, аби забрати 
пенсійне посвідчення», – наголосив 
Юрій Юрченко, начальник Головно-
го  управління  Пенсійного  фонду 
України в Чернігівській області.

Сервіс передбачає:
подання  документів  для  при-

значення  пенсії  дистанційно  в 

електронному вигляді (заява та ко-
пії  документів,  завірені  електро-
нним підписом);

після  прийняття  рішення  про 
призначення  пенсії  повідомлення 
про  необхідність  звернення  до 
сервісного  центру  по  отримання 
пенсійного посвідчення.

Сервіс  призначення  пенсії  «в 
один  дотик»  є  складовою  частиною 
системи  надання  послуг  у  сфері 
пенсійного забезпечення в електро-
нній формі («Е-ПЕНСІЯ») задля пере-
ведення в електронну форму надан-
ня послуг та організації обміну дани-
ми  з  державними  реєстрами  для 
зменшення  паперового  документо-
обігу під час надання послуг.

За  словами  представників  Пен-
сійного  фонду,  впровадження  такої 
системи  дає  змогу  економити  час 
осіб, які звертаються по призначен-
ня пенсії, та забезпечує максималь-
но комфортні умови для отримання 
послуг, не виходячи з дому.

Пометати списи та постріляти з лука могли цими 
вихідними гості парку природи «Беремицьке», 
що на Козелеччині. Тут уперше пройшов історич-
ний фестиваль «Спис на Вістрі». Учасники захо-
ду також мали змогу спостерігати за реконструк-
цією масових боїв кінця Х – початку ХІ століть, 
долучитися до тематичних ігор і розваг. 

До речі, реконструктори з’їхалися з різних куточків 
України  –  Чернігова,  Чернівців,  Києва,  Одеси  –  та 
Польщі. 

У  парку  також  працювали  містечко  майстрів  і  ту-
ристична виставка. Принагідно всі охочі оглянули те-
риторію «Беремицького».

«Середньовічні лицарі» 
облюбували козелецьку 

місцевість

Ревнивиця забила жінку молотком на смерть

Загинув 
поліцейський

Верховна  Рада  Украї-
ни 9-го скликання у вівто-
рок, 3 вересня, підтрима-
ла  в  другому  читанні  за-
конопроєкт  №7203,  що 
передбачає зняття недо-
торканності  з  народних 
депутатів.  Відповідне  рі-
шення  підтримали 
373 народні депутати. 

Щоправда, президент 
Володимир Зеленський з 
трибуни  парламенту  на-
голосив,  що  після  зняття 
недоторканності  в  депу-
татів Верховної Ради збе-
режеться індемнітет, тоб-
то вони не нестимуть від-
повідальність  за  політич-
ні рішення. 

Недоторканність буде 
скасована  з  1  січня 
2020 року.

На календарі вже осінь, проте екоактивісти продо-
вжують  облаштовувати  діляночку  з  громадським  го-
родом у Березовому гаю, що в Чернігові. Зокрема, не-
щодавно  відбувся  ще  один  волонтерський  захід.  Ак-
тивісти додали декілька багаторічників на теплу гряд-
ку,  а  також  прикрасили  французький  город  перчика-
ми. За їхніми словами, таке поєднання перетворює їс-
тівну грядку на квітучу клумбу. 

Продовжено облаштування паркана, який уже має 
майже бездоганний вигляд. Серед планів – встанови-
ти вертикальні грядки та додати декілька тематичних 
муралів.

Учениця  Коропської  школи  Анна 
Міщенко,  яка  здобула  диплом  ІІ  сту-
пеня  на  Всеукраїнській  учнівській 
олімпіаді з української мови і літера-
тури, отримуватиме грошову винаго-
роду за старання, здібність і знання.

Відповідним  наказом  Міністер-
ства  освіти  і  науки  стипендія  Кабі-
нету  Міністрів  України  призначена  переможцям  Все-
української учнівської олімпіади з української мови і лі-
тератури у 2018–2019 навчальному році. Її розмір ста-
новить 2360 гривень на місяць. Стипендію талановита 
коропчанка отримуватиме в новому навчальному році.

Скасовано 
недоторканність 

народних 
депутатів

Громадський город поповниться новими 
грядками і тематичними муралами

Коропчанка отримуватиме стипендію 
Кабінету Міністрів
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Платформа 
незалежних думок

удома краще, але під 
лежачий камінь вода не тече

Приказку про те, що в гостях добре, а 
вдома  краще,  вигадали  не  просто  так. 
Особливо  суть  цього  вислову  починаєш 
розуміти,  коли  перебуваєш  далеченько 
від дому. Бо довкола все не так, як звик: не 
ті вулиці, не ті люди,  і в побутових питан-
нях усе інакше.

Навіть в гостях у добрих друзів, із яки-
ми не бачився давно і які приймають із від-
критою душею, настає момент, коли лево-
ва частка тем обговорена, купа смаколи-
ків з’їдена, а культурна програма викона-
на.  Тож,  звісно,  хочеться  до  рідної  домів-
ки, в своє ліжко та звичне середовище, за 
яким встиг скучити. 

Один знайомий нещодавно повернув-
ся з Бельгії. Розповідав, що жив за кордо-
ном, як кажуть, на всьому готовому, бо був 
там за запрошенням. Харчування, сервіс у 
готелі  і все, що вдалося побачити і дізна-
тися,  справили  неперевершене  вражен-
ня. Але водночас що довше залишався за 
кордоном, то більше хотілося додому, обі-
йняти милих серцю людей і попити бере-
зового квасу.

Останніми  роками  дедалі  більше  лю-
дей  почали  виїжджати  на  заробітки  за 
кордон. Більше того, трудова міграція – бі-
да нашого сьогодення. Бо, за різними да-
ними,  на  іноземного  пана  нині  працюють 
до  9  мільйонів  наших  співвітчизників.  І  в 
кожної людини своя історія й доля. До того 
ж,  часто  різні  тамтешні  незручності,  на-
приклад, коли ночувати доводиться в кім-
наті  гуртожитку  без  дверей  або  з  дня  у 
день виконувати однотипні дії й операції в 
цеху,  здаються  дрібничками,  порівняно  з 
трагедіями, що стаються з дітьми заробіт-
чан, котрі залишаються без батьківського 
нагляду.  Звісно,  люди  зважуються  на  за-
кордонні заробітки не від хорошого життя. 
Причини, які підштовхують до цього кроку, 
нині  не  аналізуватимемо.  А  повернімося 
до теми, з якої почали. 

Багато людей, які побували на заробіт-
ках на чужині, розповідають, що часом ту-
га  за  рідним  домом  стає  нестерпною.  Бо 
одна справа бути туристом, а інша – пра-
цювати  в  чужій  країні,  коли  зв’язок  із  ві-
тчизною  тривалий  час  підтримується  ли-
ше грошовими переказами в один бік і ко-
роткими телефонними дзвінками. Але на-
віть у такій ситуації не варто розфарбову-
вати  усе  довкола  лише  сірою  та  чорною 
фарбами.

Психологи  запевняють,  що  туга  за 
батьківщиною схожа на розрив із коханою 
людиною. Спершу треба перехворіти, по-
їсти морозива, пожаліти себе кілька днів, 
але  потім  необхідно  рухатися  далі.  І  ось 
тут виникає заминка, бо дуже складно зу-
пинитися жаліти себе. А зробити це треба, 
і що раніше, то краще.

Також обов’язково треба звертати ува-
гу  на  людей,  що  зустрічаються  у  вашому 
житті. У майбутньому вони можуть відігра-
ти в ньому велику роль. Тому варто спілку-
ватися  з  сусідами  по  квартирі  чи  колега-
ми, яких ви не знали раніше. Це варто ро-
бити хоча б тому, щоб дізнатися щось нове 
й цікаве та збагатитися на нових друзів чи 
майбутніх ділових партнерів. 

Життя доводить, що відмова від звич-
ного устрою життя – не завжди біда, хоча 
стресу не уникнути. З іншого боку, відомо, 
що під лежачий камінь вода не тече. 

І  головне  –  не  боятися.  Бо  зону  ком-
форту ми і так залишаємо кожного ранку, 
коли  прокидаємося  та  встаємо  з  ліжка. 
Нам треба розвиватися, а отже, доведеть-
ся змінювати свій звичний світ.

Ірина ОСТашКО

Літо промайнуло блискавично, і 
настав навчальний рік. Цьогоріч 
на Чернігівщині за парти сіли 
майже 97 тисяч учнів, серед них 
понад 10 тисяч – першокласни-
ки. Свої ж двері для школярів 
радо відчинив 491 заклад загаль-
ної середньої освіти.
Нині навчальні заклади самі ви-
рішують, у який спосіб організо-
вувати свято першого шкільного 
дзвінка. Тож, безперечно, кожна 
школа може похизуватися певним 
ексклюзивом. 

Привітання і подарунки для 
бахмацьких школярів 

Неймовірну  атмосферу  до  свята 
знать  створили  в  Бахмачі.  «Першо-
вересневі»  лінійки  перетворювались 
на  мінідійства  зі  схвильованими  бать-
ками та вітаннями першачків. 

«Переживаємо. Нібито сам ідеш у 
перший клас», – зізнається Сергій, жи-
тель м. Бахмач.

«Ми сподіваємось тільки на світлий 
путь для своїх дітей. І нехай у них тільки 
сонечко сяє над головою»,  –  бажає 
Альона, жителька м. Бахмач. 

Усі  три  школи  й  одну  гімназію  Бах-
мача відвідав народний депутат Украї-
ни Валерій Давиденко. 

«Хочу привітати всіх дітей, батьків і 
вчителів Чернігівщини з цим чудовим 
святом і побажати впевнених знань. 
Україна потребує нових облич, нових 
талановитих дітей. І я хочу, щоб ми всі 
пишалися нашими дітьми»,  –  сказав 
Валерій Давиденко.

Разом  із  привітаннями  він  вручив  і 
цінні подарунки. Всі школи отримали но-
венькі телевізори-плазми та ноутбуки. 

«Забезпечення школи прекрасне. 
Діти, які навчаються за програмою но-
вої української школи, отримали майже 
все. І сьогодні Валерій Миколайович 
взагалі прекрасний зробив подарунок. 
Телевізор і ноутбук»,  –  вдячна  Лариса 
Лемешко,  директор  Бахмацької  ЗОШ 
№4. «За сприяння народного депутата 
України Валерія Давиденка в нас бага-
то зроблено справ. От нещодавно був 
подарований музичний інструмент 
«Роланд»,  –  повідомив  Олександр 
Іванько, директор Бахмацької районної 
школи мистецтв.

А в День знань за сприяння народ-
ного обранця школа мистецтв отрима-
ла клавішне цифрове піаніно «Ямаха».

Креативний перший дзвінок 
для «мудрангеликів»

1  вересня  у  чернігівській  приватній 
школі  «Мудрангелики»  пролунав  пер-
ший дзвінок. Цього року тут чимало но-
вацій. Одна з найголовніших – це те, що 
«Мудрангелики»  перетворилися  з  по-
чаткової школи на базову. Тепер тут на-
вчатимуться  діти  аж  до  9-го  класу. 
Збільшився і педагогічний колектив. 

Окрім  базових  дисциплін,  старшо-
класники  вивчатимуть  економіку,  веб-
дизайн,  програмування,  робототехні-
ку.  Діти  матимуть  змогу  займатися  в 
театральних  студіях  і  спортивних  сек-
ціях. Також у старшій школі ввели про-
фільні заняття: з 6 класу діти самі оби-

ратимуть ті дисципліни, які вони хочуть 
поглиблено вивчати. 

Подбали  в  «Мудрангеликах»  і  про 
обладнання.  Для  старших  класів  тут 
закупили  комп’ютери,  мультимедійні 
дошки,  3D-принтер  та  багато  іншого. 
Розширилася  і  територія  закладу.  Те-
пер  перший  поверх  займає  старша 
школа,  а  другий  –  молодша.  Особли-
вістю  є  дизайнерський  ремонт  примі-
щень, також запрацювала обідня зала, 
яка більше нагадує не шкільну їдальню, 
а затишний ресторанчик. 

Цьогоріч  кількість  учнів  у  «Мудр-
ангеликах»  зросла  втричі.  Зараз  тут 
здобувають  знання  197  дітей,  серед 
яких 60 першачків. Та дирекція закладу 
каже, що наразі іде запис на другу па-
ралель  у  5-х  класах.  Також  ще  можна 
доєднатися до 6, 7 та 8 класу. 

Навчальний рік 
зустріли в зоопарку 

Яскраві враження від спілкування з 
тваринами привезли додому найменші 
жителі  чернігівського  мікрорайону 
«Льотка»  та  інших  куточків  міста.  Діти 
разом  зі  своїми  батьками  побували  в 
Менському  зоопарку,  куди  поїхали  з 
нагоди початку навчального року.

Поїздку для більш ніж двохсот дітей 
організував депутат Чернігівської місь-
кої  ради  Володимир  Коваленко.  Каже, 
що  це  зроблено  для  того,  аби  перед 
початком нового навчального року діти 
отримали нові емоції.

До речі, організатори кажуть, що ця 
поїздка не остання. Вже планують екс-
курсію  до  Вінниці  –  на  фонтани,  а  під 
Новий рік малечу вже традиційно пове-
зуть на фабрику ялинкових прикрас.

Як  бачимо,  новий  навчальний  рік 
для  школярів  і  педагогів  Чернігівщини 
розпочався  на  позитивній  і  приємній 
ноті.  Сподіваємося,  що  таким  буде 
весь шкільний сезон.

Олег Дешура, Ольга Лазун

Шкільний дзвінок знову 
покликав  
учнів до КРаїНи ЗНаНь

Валерій Давиденко

д у м к и  д е п у тата

Дорогі жителі Чернігівщини!
29  серпня  відбулося  перше  урочисте 

засідання  новообраної  Верховної  Ради 
9 скликання, на якому я склав присягу на 
вірність  Україні  та  її  народу,  а  також 
зобов’язався всіма своїми діями боронити 
суверенітет і незалежність нашої країни.

Зізнаюся,  коли  проголошував  слова 
присяги,  дуже  хвилювався.  Для  мене  ця 
подія  надзвичайно  особлива,  адже  в  сті-
нах  парламенту  як  народний  депутат  ро-
бив це вдруге в житті,  тож відчував вели-
чезну  відповідальність  за  жителів  мого 
208-го округу, а також за долю всієї країни.

Я ще раз дякую жителям Бахмацького, 
Борзнянського,  Ічнянського,  Куликівсько-
го, Менського і Талалаївського районів, які 
21 липня віддали свій голос за мене. Я до-
кладу всіх зусиль, щоб не підвести вас, мої 
земляки, і бути вашим гідним представни-

ком  у  Верховній  Раді.  Й  обіцяю  так  само 
активно підтримувати заклади соціальної 
сфери,  а  також  допомагати  у  вирішенні 
інфраструктурних питань, як робив це і під 
час моєї першої депутатської каденції. 

Своїм  колегам  бажаю  плідної  і  кон-
структивної роботи у Верховній Раді. 

Головне  –  бути  гідними  та  чесними 
державотворцями,  дотримуватися  Кон-
ституції України, писати закони, які захи-
щатимуть  інтереси  простих  людей,  пра-
цювати  на  благо  України  та  виправдати 
сподівання  мільйонів  українців  –  жити  в 
мирній,  демократичній,  незалежній  і  за-
можній країні.

І, користуючись нагодою, вітаю всіх 
школярів, а також їхніх учителів  і бать-
ків із початком навчального року. Успі-
хів,  натхнення,  терпіння  та  міцного 
здоров’я всім!

З повагою – народний депутат України Валерій Давиденко

Про новий парламент і відповідальність

Валерій Давиденко
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Нині йтиметься про зіркового 
гостя – переможця четвер-
того сезону вокального шоу 
«Х-Фактор» Олександра По-
рядинського. 21-річний юнак 
розповів про своє життя після 
шоу, плани на майбутнє, а також 
поділився найсокровеннішим – 
чи зайняте його серце зараз і як 
він тримає себе у формі, відколи 
скинув 70 кілограмів. але про 
все по черзі. 

Народився Олександр у селі Кухар-
ка  Варвинського  району  Чернігівської 
області,  виховувався  у  звичайній  бага-
тодітній  сільській  родині.  З  дитинства 
був дуже спокійним, стриманим, скром-
ним і сором’язливим.

Х-Фактора

Життя 
після шоу, 
дама серця 
та плани на майбутнє переможця

Зараз Олександр навчаєть-
ся у Харківській державній ака-
демії  культури,  на  4-му  курсі. 
Далі  планує  вступати  до  магі-
стратури. 

До  участі  у  відомому  шоу 
Олександр  часто  виступав  у 
своєму  сільському  клубі,  та-
кож  їздив  на  районні  та  об-
ласні  співочі  конкурси.  Але 
вперше Олександр Порядин-
ський заявив про себе як ар-
тист  на  шостому  кастингу 
четвертого  сезону 
«Х-Фактора»,  що  вийшов  на 
екрани в 2013 році. Тоді Саш-
ко виконав пісню «Не плач, та-
ту» Івана Ганзери, за що отри-
мав  чотири  суддівські  «так»  і 
змусив  підвестися  весь  зал. 
Його керівником на шоу була 
російська  співачка,  поетеса  і 
композитор Ірина Дубцова.

Хлопець, якому було лише 
15  років,  дійшов  до  прямих 
ефірів, і всі виступи для нього 
пройшли  без  номінацій  і 
«битв  за  життя».  І  у  фіналі  за 
результатами  народного  го-
лосування  Олександр  Поря-
динський  став  переможцем 
4  сезону  шоу  «Х-Фактор»,  а 
також  наймолодшим  пере-
можцем в історії проєкту. 

Життя після шоу 
Олександр Порядинський 

розповів,  що  зараз  у  нього 
все  добре,  він  займається 
гастрольною  діяльністю,  пи-

ше пісні. Під час спілкування 
з  журналісткою  «ЧЕЛАЙН» 
співак саме їхав до смт Пісо-
чин  (Харківської  області)  на 
концерт. 

«Переважно я всього себе 
присвячую професії та розви-
ваюсь у цьому напрямку. По-

стійно гастролюю всією Укра-
їною, куди запрошують – туди 
і їду, а куди не запрошують – 
то сам приїжджаю  (смієть-
ся.  –  Авт.).  Нещодавно пре-
зентував кліп на пісню «Така 
як сонце», який уже в рота-
ції М2, також можна його пе-

з  Чернігівщини
реглянути на ютуб-каналі і на 
моїй сторінці у Facebook»,  – 
розповідає артист.

До речі, не так давно Олек-
сандр  відвідав  Чернігівщину, 
виступив із концертом у с. Іва-
нівці. Розповідає, що прийняли 
тут його дуже гостинно. 

«Як відомо, земляки зем-
ляка завжди класно зустріча-
ють. Цього року я багато де 
виступав по області. А от вдо-
ма, звісно, буваю не так час-
то, як на концертах», – додає 
хлопець.

Питаємо,  чи  змінилося  до 
нього  ставлення  односельців, 
відколи став відомим. 

«Я не знаю, змінилося чи ні, 
це ж давно було, коли я там був 
зіркою (знову сміється. – Авт.). 
Я вам скажу, загалом усе як бу-
ло, так і залишилось, одно-
сельці як ставились до мене 
класно, так і продовжуються 
теплі стосунки. Єдине, що за-
раз частіше питають, коли буде 
концерт у селі чи десь поблизу, 
а також, звісно, цікавляться 
творчістю. Пишуть у соцмере-
жах про вихід пісні, кліпу і так 
далі», – розповідає Олександр. 

За словами Порядинського, 
він займається тим, що розви-
вається  у  своїй  сфері,  а  також 
не  полишає  спорт.  Адже  хло-
пець  після  шоу  працював  над 
собою і скинув 70 кілограмів.

«На рибалку чи якесь поді-
бне хобі часу мені не вистачає, я 
займаюся творчістю і спортом, 
аби тримати себе у формі. Від-
коли скинув 70 кілограмів, біль-
ше не гладшав», – ділиться він. 
Також ми поцікавились, чи віль-
не зараз серце Олександра. 

«Я не маю конкретної відпо-
віді на це запитання. Є симпа-
тії, але зараз я холостий»,  –  зі 
сміхом відповідає юнак.

І наостанок наш герой поді-
лився  планами  на  майбутнє. 
Що стосується участі в шоу, то 
хлопець  не  відповідає  катего-
рично. Каже, що наразі не пла-
нував іти на якісь кастинги, але 
в житті буває всяке, якщо випа-
де  така  можливість,  то  нео-
дмінно  нею  скористається. 
«Найближчі плани – презентація 
нової авторської пісні, це буде 
восени. І музику, і слова напи-
сав я сам. Тобто, знову ж таки, 
займаюсь концертно-гастроль-
ною діяльністю», – сказав Олек-
сандр Порядинський.

Як відомо, в творчому арсе-
налі  співака  вже  п’ять  автор-
ських  композицій,  які  можна 
почути  на  вітчизняному  радіо-
просторі.  Попри  щільний  га-
строльний  графік,  Олександр 
плідно  працює  над  новими 
композиціями  та  виступає  з 
концертами.

Наталія Солодовник 

З Іриною Дубцовою

З Олегом Винником

Олександр Порядинський
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Ювілеї, фестивалі, урочис-
тості, презентації та конфе-
ренції. Бібліотечна система 
Чернігівщини напередодні 
осіннього навчального 
сезону підготувала безліч 
цікавинок, аби привабити 
свого читача та забезпечити 
його якісною книгою. 

«У нас буде дуже насичений 
вересень. Тому що він подіє-
вий. Кілька ювілеїв визначних 
письменників – Куліша, До-
вженка і Коцюбинського. Крім 

Уже кілька років у Сновській громаді практикується цікава 
розвага: спостереження за незвичними для нашої місцевос-
ті пернатими – страусами. Парочка цих найбільших у світі 
птахів живе на території бази Михайла Росіка в селі Гвозди-
ківка Сновського району. 

Власник екзотичних птахів розповів журналісту «ЧЕЛАЙН», що ма-
леньких  пташенят,  імовірно,  породи  африканський  страус,  купив 
7 років тому під Києвом на фермі, де їх розводять. Мовляв, над моти-
вами такого вчинку довго не замислювався, просто захотілося завес-
ти їх, та й усе. Це потім з’ясувалося, що доглядати за ними непросто.

«Дуже примхливий птах, коли маленький. Треба щеплення робити, 
ветеринара викликати, щоб оглянув. Але, попри всі труднощі, вирос-
тив. Нині різні діти та дорослі приїжджають на них подивитися. До ре-
чі, в мене страусів двоє – самець і самка. А взагалі на одного самця 
потрібно три самки», – говорить Михайло Росік.

Чоловік  розповів,  що  страуси  живуть  на  базі,  а  не  вдома  в  пана 
Михайла. 

«У мене база площею 7 гектарів, отам відгородив для них вольєр 
розміром 100 на 200 метрів. Вони ж великі, їм бігати треба. І хатка в 
них на зиму є, тобто в холоди по снігу не ходять, живуть у теплі», – по-
відомив чоловік.

Через  те,  що  за  пташенятами  важко  доглядати,  пан  Михайло  не 
хоче розводити страусів. 

«Вони яйця несуть, то й нормально. Їх використовуємо в їжу. Також 
роздаю знайомим та друзям. Бо страусині яйця найсмачніші з усіх», – 
зазначив власник страусів. 

Нині пернаті пана Михайла вимахали по 2 метри 40 сантиметрів 
заввишки. Важать майже 75 кілограмів кожен. А в  інтернеті пишуть, 
що живуть близько 35 років. 

«Вони – дружелюбні. Полюбляють усе, що блищить, особливо мо-
більні телефони їм до вподоби, то можуть і відібрати. Але дітей, які при-
ходять на них подивитися, до вольєра не пускаємо», – сказав чоловік. 

За його словами, утримання струсів – справа затратна.  
«Їдять зерно, комбікорм, сіно, камінці їм також смакують, траву 

щипають, воду п’ють», – пояснив він. 
До речі, родина пана Михайла розділяє його любов до страусів. 
Голова Сновської ОТГ Олександр Медведьов  також радіє, що підпри-

ємець впускає на свою територію усіх охочих подивитися на страусів.
«Це цікаво. І добре, що в громаді така екзотика є. Звісно, для гро-

мади прибутку від того немає, бо за гроші туди ніхто не поїде. А по-
людськи нормально. Люди проїжджають поруч і з дороги бачать стра-
усів, то заїжджають подивитися на них», – зауважив голова ОТГ. 

Ірина Осташко

Понад 30 років тому в’їзд до Чернігова 
прикрашала не тільки Катерининська 
церква, а й справжній танцмайданчик. 

«У весняний, літній та осінній період там вла-
штовували танці. Грав живий оркестр або музика 
з магнітофонів, записи. А взимку там влаштову-
вали ковзанку. Туди з’їжджались люди з усіх кін-
ців тоді ще невеликого міста Чернігова», – роз-
повідає  Сергій  Лаєвський,  директор  Чернігів-
ського історичного музею ім. В. Тарновського.

Хранителі книг області обіцяють насичені осінні програми

У селі Гвоздиківка милуються 
екзотичними страусами

того, буде презентація книги за 
результатами літньої літера-
турної школи»,  –  розповідає 
Людмила  Зіневич,  директор 
чернігівської  центральної  бі-
бліотечної системи.

Ще один топовий захід осе-
ні – фестиваль «Чернігівська по-
кровська  книжкова  толока». 
Проте  не  заходами  єдиними. 
Найголовніше – книжкові фонди 
поповнюються. Зокрема є бага-
то новинок для найменших. 

Є й ексклюзивні відділи, де 
можна  знайти  літературу  від 
діаспори,  багато  серед  неї  й 
англомовної.

«Канадські діаспорні видан-
ня. Це переважно історія. Ті сто-
рінки історії, які раніше не ви-
світлювались – голодомори, ре-
пресії, ОУН-УПА»,  –  пояснює 
Олена  Терещенко,  завідувачка 
канадсько-українського центру. 

Не  відстають  від  міських  і 
обласні бібліотеки. Там насиче-
но проходило все літо, зокрема 
в  різноманітних  тренінгах  і  на-
вчаннях  як  для  педагогів,  так  і 
для дітей. Заплановано багато 
культурних співпраць. 

«За останній рік фонди на-
шої бібліотеки поповнилися ці-
кавою літературою як україн-
ських, так і зарубіжних пись-
менників»,  –  зазначає  Людми-
ла  Хомич,  провідний  бібліоте-
кар  дитячої  бібліотеки 
ім. О. Довженка. 

«30 вересня – всеукраїн-
ський День бібліотек і ми плану-
ємо низку заходів. Серед ціка-
вого – це спільний проект із Мо-
лодіжним театром. Коли ми по-
пуляризуємо українську літера-
туру»,  –  каже  Інна  Аліференко, 
директор  чернігівської  облас-
ної бібліотеки ім. Короленка.

Сьогодні  бібліотеки  як  міс-
та,  так  і  області  йдуть  у  ногу  з 
часом,  намагаючись  усіляко 
вдосконалювати свою роботу з 
читачем,  знаходячи  щоразу 
нові  креативні  місця  дотику  зі 
своєю аудиторією. 

Олег Дешура

Біля Катерининської церви 
в Чернігові був 
танцмайданчик

Майданчик  був  у  вигляді  кола,  заасфальто-
ваного й огородженого сіткою. Мав назву КОРД, 
адже  спершу  слугував  основою  для  запуску 
кордових моделей літаків. 

З’явився танцмайданчик у середині 60-х ро-
ків і зник у середині 80-х. Ті чернігівці, кому за 50, 
добре його пам’ятають.

«Було таке. Дівчата гарні туди приходили», – 
каже чернігівець Петро. 

«Я дуже рідко там була, але молодь, знаю, хо-
дила», – згадує містянка Марія. 

«Майданчик такий із огорожею і музикою», – 
повідомляє місцевий житель Сергій.

У  ті  часи  в  Чернігові  танцювальних  майдан-
чиків було два. Один – біля Катерининської церк-
ви,  інший – у районі вулиці Князя Чорного. Між 
ними  була  активна  конкуренція.  Така  собі  бо-
ротьба за свій район. 

«У різних районах нашого міста молодь 
з’ясовувала стосунки, починаючи із запитання 
«Ти з якого району?» В той час між собою конку-
рували два танцмайданчики, і місцеві вважали, 
що хлопці з інших районів не мають права зачі-
пати місцевих дівчат, із ними танцювати», – зау-
важив Сергій Лаєвський.

У 80-90-х відбулося перепланування терито-
рії, падіння комунізму та відродження віри.

«Біля храму були навіть поховання, і це були 
фактично танці на кістках. Для кожної речі має 
бути своє місце. Адже храм – це місце спокою, 
місце спілкування людини з Богом. Безумовно, 
це речі непоєднувані»,  –  вважає  отець  Роман, 
настоятель Катерининського храму. 

Із цікавих фактів. За словами очевидців, піс-
ля закінчення сезону ковзанів лід із майданчика 
скидали просто з гори біля церкви, після цього 
дітвора  мала  додатковий  заробіток  –  із  криги, 
що танула, витягували монетки, які  губили від-
почиваючі під час катання на ковзанах. 

Олег Дешура

Сергій Лаєвський

Людмила Зіневич

Людмила Хомич

Інна Аліференко
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ЧеЛАЙн№366 TелепрогрАмА
понеділок, 9 вересня вівторок, 10 вересня середа, 11 вересня четвер, 12 вересня п’ятниця, 13 вересня субота, 14 вересня неділя, 15 вересня

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Вру мiз».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.10 Но ви ни.
6.35,  7.05,  8.05,  9.05  Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Таємни цi Бор го Ла
рi чi».
11.15, 14.15 Те леп ро даж.
11.35 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
12.00 Енеїда.
13.10 Хто в до мi ха зяїн?
13.45  Вiд кри вай  Ук раїну  з  Сус-
пiль ним.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Iс па нiї».
15.15 Бюд жет ни ки.
15.45, 19.30 Плiч- о- плiч.
15.55  Сус пiль но- по лi тич не  ток- 
шоу «Зво рот ний вiд лiк».
18.25 Те ма дня.
19.55  Д/с  «Як  пра цю ють  ма-
ши ни».
21.25, 23.40 UA:Спорт.
21.45 На шi гро шi.
22.15 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Жит тя вi до мих лю дей».
10.30,  12.20  «Од ру жен ня  на-
ос лiп».
12.45 «Мi няю жiн ку».
14.00 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.00 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
20.45 Т/с «Сва ти».
22.45 «Мi няю жiн ку - 14».

²ÍÒÅÐ

5.25,  22.05  «Слiд ство  ве ли...  з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 21.00 Т/с «Не жi но ча 
ро бо та».
12.25 Х/ф «007: Вось ми нiж ка».
15.00 Т/с «Дiєвi лi ки».
15.50 «Реч док».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
23.50 Т/с «Лi нiя свiт ла».
0.55 Реч док.

ICTV
5.35,  20.15  Гро ма дянсь ка  обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Бiль ше нiж прав да.
11.05,  23.25  Скетч- шоу  «На 
трь ох».
11.20, 13.20, 21.25 Т/с «Па
пань ки».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.55, 16.20 Х/ф «Мiст шпи
гу нiв».
17.05 Х/ф «Джон Рем бо».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
0.25 Т/с «У по лi зо ру».
1.55 Стоп-10.

ÑÒÁ
6.55 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
12.30 Мас тер Шеф.
15.25 Ха та на та та.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00  Слiд ство  ве дуть  ек стра-
сен си.
19.00 На ре че но для та та.
21.00 Т/с «Крi пос на».
22.45 Один за всiх.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00,  8.00,  9.00,  15.00,  19.00, 
23.30 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20,  15.30  Аген ти  спра вед-
ли вос тi.
16.00,  0.20  Iс то рiя  од но го  зло-
чи ну.
18.00 Т/с «Пош та».
19.50  Ток- шоу  «Го во рить  Ук-
раїна».
21.20  Фут бол.  Кон троль на  гра. 
Збiр на Ук раїни - Збiр на Нi ге рiї.
23.50 Кон тро лер.
1.40 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 ПРО ФI ЛАК ТИ КА.
12.00 Своя зем ля.
12.10,  14.40,  18.00,  21.00  Но-
ви ни.
12.25 UEFA Чем пi онат Євро пи з 
фут за лу  U19  2019  г.  Нi дер лан-
ди - Хор ва тiя.
13.15, 23.50 По го да.
14.20 Те леп ро даж.
14.50  UEFA  Чем пi онат  Євро пи 
з  фут за лу  U19  2019  г.  Ук раїна 
- Iс па нiя.
16.55, 23.30 Плiч- о- плiч.
17.30 Пер ша шпаль та.
18.25 Те ма дня.
19.30 Ра зом.
19.55 Д/с «Шам ва рi: те ри то рiя 
ди ких тва рин».
20.30 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
21.30 Сус пiль но- по лi тич не ток- 
шоу «Зво рот ний вiд лiк».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Жит тя вi до мих лю дей».
10.30,  12.20  «Од ру жен ня  на-
ос лiп».
12.30 «Мi няю жiн ку».
14.00 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.00 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
20.45 Т/с «Сва ти».
22.45 «Гро шi 2019».
0.00 «Тан цi з зiр ка ми 2019».

²ÍÒÅÐ

5.25,  22.05  «Слiд ство  ве ли...  з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20, 18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
11.15, 12.25 Х/ф «Апа чi».
13.45 Х/ф «Те кум зе».
15.50 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Не жi но ча ро бо та».
23.50 Т/с «Лi нiя свiт ла».
0.50 «Реч док».

ICTV
5.00 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.05 Т/с «Вiд дiл 44».
5.50 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.35 Фак ти тиж ня.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Не дай се бе об ду ри ти.
11.00, 13.20 Сек рет ний фронт.
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.25, 16.20 Х/ф «Бит ва ти
та нiв».
16.55 Х/ф «Гнiв ти та нiв».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Бiль ше нiж прав да.
21.25 Т/с «Па пань ки».
22.20 Сво бо да сло ва.
23.55 Х/ф «По вiт ря».
1.50 Стоп-10.

ÑÒÁ
12.00 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
12.35 Мас тер Шеф.
15.30, 19.00, 22.45 Ха та на та та.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00  Слiд ство  ве дуть  ек стра-
сен си.
21.00 Т/с «Крi пос на».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.30 Гуч на спра ва.
8.00, 13.20, 15.30 Аген ти спра-
вед ли вос тi.
10.00 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
15.00, 19.00, 23.00 Сь огод нi.
16.00, 0.30 Iс то рiя од но го зло-
чи ну.
18.00 Т/с «Пош та».
19.50  Ток- шоу  «Го во рить  Ук-
раїна».
21.00, 23.30 Т/с «Ка пi тан
ша 2».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Вру мiз».
6.30,  7.00,  8.00,  9.00,  9.25, 
13.00, 14.35, 18.00, 21.00, 0.55 
Но ви ни.
6.35,  7.05,  8.05,  9.05  Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Таємни цi Бор го 
Ла рi чi».
11.10, 14.15 Те леп ро даж.
11.30 Д/ц «Кух ня По».
12.00 Енеїда.
13.10 Д/ц «Бра во, шеф!»
14.50  Чем пi онат  Євро пи  з  во-
лей бо лу се ред чо ло вi чих ко манд 
2019 р. Че хiя - Ук раїна.
16.55 #ВУК РАЇНI.
17.25 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
17.55 Vox Check.
18.25, 1.45 Те ма дня.
19.30 Роз сек ре че на iс то рiя.
20.30  Д/с  «Як  пра цю ють  ма-
ши ни».
21.25, 1.15 UA:Спорт.
21.55 Пер ша шпаль та.
22.30 Як ди ви ти ся кi но.
22.55 Х/ф «Ре аль нiсть».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Жит тя вi до мих лю дей».
10.30,  12.20  «Од ру жен ня  на-
ос лiп».
12.30 «Мi няю жiн ку».
14.00 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.00 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
20.25 «Лi га смi ху».
0.15 «Київ Ве чiр нiй».
1.50 «Iг ри при ко лiв».

²ÍÒÅÐ

5.25,  22.00  «Слiд ство  ве ли...  з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  17.40 
Но ви ни.
7.10,  8.10,  9.20  «Ра нок  з  Iн те-
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00 Т/с «Не жi но ча ро бо та».
12.25 Х/ф «007: Лi цен зiя на 
вбив ство».
15.00 Т/с «Дiєвi лi ки».
15.50, 23.50 «Реч док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.05, 0.20 Скетч- шоу «На трь ох».
11.35, 13.20 Т/с «Па пань ки».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.35, 16.20, 23.10 Т/с «Ви
жи ти за будь яку цi ну».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Ди зель шоу.

ÑÒÁ
6.35 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
13.15 Т/с «Спи сок ба жань».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00  Слiд ство  ве дуть  ек стра-
сен си.
19.00, 22.45 Мас тер Шеф.
23.30 Ха та на та та.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30,  7.10,  8.15  Ра нок  з  Ук-
раїною.
7.00,  8.00,  9.00,  15.00,  19.00 
Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Т/с «День сон ця».
18.00 Т/с «Пош та».
19.50  Ток- шоу  «Го во рить  Ук-
раїна».
21.00  Сво бо да  сло ва  Са вi ка 
Шус те ра.
0.00 Т/с «Ко ли по вер таєть ся 
ми ну ле».
1.40 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Вру мiз».
6.30,  7.10,  8.10,  9.10  Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00,  8.00,  9.00,  21.55,  23.15 
Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.35 Хто в до мi ха зяїн?
11.05 Вiд кри вай Ук раїну з Сус-
пiль ним.
11.35, 14.25 Те леп ро даж.
11.50 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
12.45 Х/ф «Ча рiв на бе ке ша».
14.45 Ра зом.
15.10 Спiль но.
15.45  Д/ф  «Iн дiя.  Слi да ми  тиг-
ра».
16.40 Своя зем ля.
16.50  Чем пi онат  Євро пи  з  во-
лей бо лу се ред чо ло вi чих ко манд 
2019 р. Ук раїна - Нi дер лан ди.
19.10, 23.40 Плiч- о- плiч.
19.20 Д/ц «Су пер- Чут тя».
19.55 UEFA Чем пi онат Євро пи з 
фут за лу U19 2019 г. Фi нал.
22.25 Т/с «Мон ро».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00,  23.30  «Свiтсь ке  жит тя. 
2019».
6.35 М/ф.
6.45 «Гро шi 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Їмо за 100 2019».
11.15 «Гро ма да на мiль йон. Спе-
цi алiс ти».
12.15 «Свiт на ви во рiт - 4».
16.30 «Жi но чий квар тал 2019».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
21.30 «Ве чiр нiй квар тал».
1.30 «Лi га смi ху».

²ÍÒÅÐ

5.35 «Че кай на ме не. Ук раїна».
7.15 «Сло во Пред сто яте ля».
7.25 Х/ф «Сiм нянь ок».
9.00 «Шiсть со ток».
10.00 «Го туємо ра зом. Ви пiч ка».
11.00 Х/ф «Мiц ний го рi шок».
12.30 Х/ф «Раз на раз не при
хо дить ся».
14.00 Х/ф «Жи вiть у ра дос тi».
15.30 Т/с «Не жi но ча ро бо та».
20.00 «Под ро би цi».
20.30  «Кру тi ше  всiх.  Но вий  се-
зон».
22.30 Т/с «Ан на Гер ман».

ICTV
5.20 Скарб на цiї.
5.30 Ев ри ка!
5.40 Фак ти.
6.05,  11.50  Особ ли вос тi  на цi-
ональ ної ро бо ти.
7.55 Я зняв!
9.45 Т/с «Ви жи ти за будь яку 
цi ну».
12.45 Фак ти. День.
13.00 Ди зель шоу.
16.40 Х/ф «П’ята хви ля».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «2012».
22.05 Х/ф «Штор му на зус
трiч».
23.45 Х/ф «За ги бель Лос Ан
дже ле су».
1.30 Т/с «Пат руль «Са мо обо
ро на».

ÑÒÁ
5.15 Ха та на та та.
10.05 На ре че но для та та.
12.05 Зва же нi та Щас ли вi.
14.05 Ток- шоу «Зваж ся!».
15.05 Т/с «Крi пос на».
19.00 Х- фак тор.
22.00 Вiк на- Но ви ни.
22.30 Мас тер Шеф.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.50, 15.20 Т/с «Ка пi тан ша 2».
17.00, 21.00 Т/с «Опi кун».
20.00 Го лов на те ма.
23.00 Шоу Бра тiв Шу ма хе рiв.
1.00 Х/ф «На мис то».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Вру мiз».
6.30,  7.10,  8.10,  9.10  Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00,  8.00,  9.00,  21.00,  23.15 
Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.25 Д/ц «Бра во, шеф!»
11.30, 14.25 Те леп ро даж.
11.50  М/с  «Ма рин  та  йо го  дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
12.45 Х/ф «Со ля ний принц».
14.40 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
15.35, 21.55 Бюд жет ни ки.
16.05 UA:Фольк. Спо га ди.
17.05 Пер ший на се лi.
17.35 Д/ф «Аме ри ка. Пiв ден но- за-
хiд на Аме ри ка: вiд До ли ни смер тi 
до Ве ли ко го кань йо ну».
18.40 Д/ц «Ме га по лi си».
19.05 Д/ц «Су пер- Чут тя».
20.05  Д/ц  «Таємни цi  людсь ко го 
моз ку».
21.25  Роз ва жаль на  прог ра ма  з 
Май клом Щу ром.
22.25 Т/с «Мон ро».
23.45 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00  ТСН:  «Те ле вi зiй на  служ ба 
но вин».
6.35 М/ф.
6.45 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- за ба ва».
9.45  «Свiт  на ви во рiт  -  10:  Бра-
зи лiя».
11.05 Х/ф «Мар сi анин».
14.00 Т/с «Сва ти».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 «Тан цi з зiр ка ми 2019».
0.10 «Лi га смi ху».
1.55 Х/ф «Авi атор».

²ÍÒÅÐ

5.25 Д/п «Жит тя».
6.10 Х/ф «Ви со та».
8.00 «уДач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00  «Орел  i  реш ка.  Чу де са 
свi ту».
11.00  «Орел  i  реш ка.  Морсь кий 
се зон 3».
12.00 «Кру тi ше всiх. Но вий се зон».
14.10 Т/с «Тя гар iс ти ни 2».
16.00 Х/ф «Три муш ке те ри: 
Пiд вiс ки ко ро ле ви».
18.00 Х/ф «Три муш ке те ри: 
Пом ста мi ле дi».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «007: Пом ри, але 
не за раз».
23.10 Х/ф «Под ружнє жит тя».
1.00 «Реч док».

ICTV
5.10 Скарб на цiї.
5.20 Ев ри ка!
5.25 Фак ти.
5.50 Сек рет ний фронт.
6.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
7.40 Ан ти зом бi. Дай джест.
8.35 Т/с «Вiд дiл 44».
12.05, 13.00 Х/ф «За ги бель 
Лос Ан дже ле су».
12.45 Фак ти. День.
14.05 Х/ф «Штор му на зус трiч».
15.50 Х/ф «2012».
18.45 Фак ти тиж ня.
20.35 Х/ф «Пiд не сен ня Юпi
тер».
23.00 Х/ф «П’ята хви ля».
1.00 Т/с «Пат руль «Са мо обо
ро на».

ÑÒÁ
5.55 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
7.15, 10.00 Ха та на та та.
9.00 Про кинь ся з Ек то ром!
14.55,  0.35  Слiд ство  ве дуть  ек-
стра сен си.
20.00 Один за всiх.
21.00 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.20 Т/с «Опi кун».
13.10 Т/с «Ко ли по вер таєть ся 
ми ну ле».
17.00, 21.00 Т/с «Го дин ник з 
зо зу лею».
19.00  Сь огод нi.  Пiд сум ки  з  Оле-
гом Па ню тою.
23.00 Т/с «Це бу ло бi ля мо ря».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Вру мiз».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
14.40,  16.55,  21.00,  23.10  Но-
ви ни.
6.35,  7.05,  8.05,  9.05  Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Таємни цi Бор го Ла
рi чi».
11.15, 14.15 Те леп ро даж.
11.35 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
12.00 Енеїда.
13.10 Бюд жет ни ки.
13.45 #ВУК РАЇНI.
14.55  UEFA  Чем пi онат  Євро пи 
з  фут за лу  U19  2019  г.  Хор ва тiя 
- Ук раїна.
17.25 UEFA Чем пi онат Євро пи з 
фут за лу  U19  2019  г.  Нi дер лан-
ди - Iс па нiя.
19.30 Спiль но.
19.55  Д/с  «Як  пра цю ють  ма-
ши ни».
21.25, 23.40 UA:Спорт.
21.45  Роз ва жаль на  прог ра ма  з 
Май клом Щу ром.
22.15 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30,  7.10,  8.10,  9.10  «Снi да нок 
з 1+1».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  16.45, 
19.30  ТСН:  «Те ле вi зiй на  служ ба 
но вин».
9.30 «Жит тя вi до мих лю дей».
10.30,  12.20  «Од ру жен ня  на-
ос лiп».
12.30 «Мi няю жiн ку».
14.00 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.00 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
20.45 Т/с «Сва ти».
22.45 «Свiт на ви во рiт - 10: Бра-
зи лiя».
1.00 Т/с «Цен траль на лi кар ня».

²ÍÒÅÐ

5.25,  22.05  «Слiд ство  ве ли...  з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 21.00 Т/с «Не жi но ча 
ро бо та».
12.25 Х/ф «007: Вид на вбив
ство».
15.00 Т/с «Дiєвi лi ки».
15.50, 0.55 «Реч док».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
23.50 Т/с «Лi нiя свiт ла».

ICTV
5.35, 10.10 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
11.05, 23.35 Скетч- шоу «На трь ох».
11.45, 13.20, 22.35 Т/с «Па
пань ки».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.10 Х/ф «Джон Рем бо».
16.20 Х/ф «Ве жi близ ню ки».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Сек рет ний фронт.
21.25 Т/с «Ви жи ти за будь 
яку цi ну».
0.30 Т/с «У по лi зо ру».

ÑÒÁ
6.40 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
11.10 Мас тер Шеф.
14.10 Ха та на та та.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00  Слiд ство  ве дуть  ек стра-
сен си.
21.00 Т/с «Крi пос на».
22.45 Зва же нi та Щас ли вi.
0.45 Ток- шоу «Зваж ся!».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00,  8.00,  9.00,  15.00,  19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20,  15.30  Аген ти  спра вед-
ли вос тi.
16.00,  0.00  Iс то рiя  од но го  зло-
чи ну.
18.00 Т/с «Пош та».
19.50  Ток- шоу  «Го во рить  Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Ка пi тан ша 2».
23.20 Гуч на спра ва.
1.40 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Вру мiз».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 19.30, 21.45 Но ви ни.
6.35,  7.05,  8.05,  9.05  Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Таємни цi Бор го Ла
рi чi».
11.10, 14.15 Те леп ро даж.
11.30 Д/ц «Кух ня По».
12.00, 15.15 Енеїда.
13.10 UA:Фольк. Спо га ди.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Iс па нiї».
16.15, 23.50 По го да.
16.25 На шi гро шi.
16.55 UEFA Чем пi онат Євро пи з 
фут за лу U19 2019 г. Пiв фi нал I.
18.50 Пер ший на се лi.
19.55 UEFA Чем пi онат Євро пи з 
фут за лу U19 2019 г. Пiв фi нал II.
22.15 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.45 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Жит тя вi до мих лю дей».
10.30,  12.20  «Од ру жен ня  на-
ос лiп».
12.30 «Мi няю жiн ку».
14.00 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.00 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
20.45 Т/с «Сва ти».
22.30 «Пра во на вла ду 2019».
0.55 Х/ф «Авi атор».

²ÍÒÅÐ

5.25,  22.05  «Слiд ство  ве ли...  з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  17.40 
Но ви ни.
7.10,  8.10,  9.20  «Ра нок  з  Iн те-
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 21.00 Т/с «Не жi но ча 
ро бо та».
12.25 Х/ф «007: Жи вi вог нi».
15.00 Т/с «Дiєвi лi ки».
15.50, 0.55 «Реч док».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
23.50 Т/с «Лi нiя свiт ла».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
11.05,  23.35  Скетч- шоу  «На 
трь ох».
11.35, 22.35 Т/с «Па пань ки».
12.35, 13.20 Х/ф «Ве жi близ
ню ки».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.30, 16.20 Х/ф «Мiст шпи
гу нiв».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi. Дай джест.
21.25 Т/с «Ви жи ти за будь 
яку цi ну».
0.35 Т/с «У по лi зо ру».

ÑÒÁ
6.25 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
12.40 Мас тер Шеф.
15.30 Ха та на та та.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00  Слiд ство  ве дуть  ек стра-
сен си.
19.00 Зва же нi та Щас ли вi.
21.00 Т/с «Крi пос на».
22.45 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00,  8.00,  9.00,  15.00,  19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20,  15.30  Аген ти  спра вед-
ли вос тi.
16.00,  0.00  Iс то рiя  од но го  зло-
чи ну.
18.00 Т/с «Пош та».
19.50  Ток- шоу  «Го во рить  Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Ка пi тан ша 2».
23.20 Слi да ми мi фiв про Рот тер-
дам +. Мiф дру гий.
1.40 Те ле ма га зин.
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У БРИТАНІЇ ЗНАЙШЛИ СКАРБИ 
КОРОЛЯ ГАРОЛЬДА ІІ

У  Великій  Британії  за  допомогою  металошукача 
виявили скарб монет XI ст. Середньовічні пенні кіль-
кістю 2,5 тис. оцінили у $6,2 млн. Їх викарбували у пе-
ріод правління останнього англосаксонського короля 
Гарольда II Годвінсона між 1066–1072 роками. Усі во-
ни у відмінному стані, мають написи монетного двору. 

Це величезна сума для того часу. Саме тому до-
слідники переконані, що знахідка належала якщо не 
самому королю, то поважному чиновнику, наближе-
ному до нього.

Родина, яка знайшла скарб, повідомила про зна-
хідку до поліції, як цього вимагає закон. Монети пе-
редали до Британського музею для оцінки. Вони ви-
явились  на  кілька  мільйонів  дорожчими  за  значно 
більший  Стаффордширський  скарб  золотих  при-
крас,  виявлений  мисливцем  за  скарбами  2009-го 
неподалік Бірмінгема.
НА МИСТЕЦЬКОМУ ФЕСТИВАЛІ 
ВСТАНОВИЛИ ПАТРІОТИЧНІ РЕКОРДИ

В  Умані  на  Черкащині  пройшов  третій  музично-
мистецький  фестиваль  «ШіДі  РіДі»,  де  поєднали 
українську етніку та сучасність. Гості могли послуха-
ти  виступи  українських  гуртів,  відвідати  мім-театр 
«IF...», місцевий театр «Реверанс», містечко майстрів, 
літературну  сцену,  посмакувати  вуличною  їжею.  Та-
кож були фотозони та дитяче містечко.

В  Умані  встановили  два  рекорди  –  виготовили 
найбільшу  маскувальну  сітку  та  найбільший  герб 
України  з  атласних  стрічок.  Розмір  останнього  сяг-
нув 48 м/кв. А над створенням сітки працювали при-
близно 200 уманчан. Її розмір – 15 м на 3 м.
ЖІНКА МАЛЮЄ КАРТИНИ ОГОЛЕНИМИ 

ГРУДЬМИ
Художниця  з  Білорусі 

Надія  Матієвська  ство-
рює  неймовірні  картини 
власними  оголеними 
грудьми. Жінка не плану-
вала  ставати  художни-
цею,  займалася  музи-
кою.  Потім  пішла  на  кур-
си  акторської  майстер-
ності,  які  розкрили  її  по-
таємні бажання та навчи-
ли не бути такою скутою. 

«Там ти розумієш для себе щось нове. І було за-
вдання – намалюй картину грудьми і продай. Мені 
вдалося», – каже Матієвська.

Надія  не  зупинилася  після  першого  успіху,  а  ще 
старанніше почала навчатися художній майстернос-
ті.  Тепер  має  власний  проєкт  «Картини  від  чистого 
серця» та заробляє на цьому непогані гроші.

У світі надзвичайного!

Жіноче свято в назві села: 
історія населеного пункту 

Восьме Березня 
Восьме  Березня  –  село  в  Бахмацькому  районі. 

До  1951  року  населений  пункт  мав  назву  Городок. 
Село постраждало внаслідок геноциду українсько-
го народу, проведеного радянським урядом у 1932–
1933 і 1946–1947 роках. 

Розташоване за два кілометри на південь від ас-
фальтованої  траси  Гайворон-Голінка.  Вулиці  села 
проходять по схилу великого яру, за яким старовин-
ний лісовий масив Чумальово – один із центрів мис-
ливського бізнесу в Бахмацькому районі. На північ і 
північний  захід  від  села  розташовані  дві  скіфські 
могили-роблениці. На жаль, активно розорюються. 
Неподалік від села розташований гідрологічний за-
казник «Левищина».

Село  засноване  козацькими  родами  Гайворона 
та Голінки, проте храмування на день Покрови Пре-
святої  Богородиці  свідчить,  що  християни  Городка 
переважно походили з Гайворона. Є дані про вша-
нування Казанської ікони Божої Матері ще в Город-
ку, отже могла існувати окрема городоцька парафія 
Голінського деканату (благочиння).

Із 1917-го – у складі УНР. З 1921-го – більшовицький 
режим. Селяни чинили опір колгоспному кріпацтву. 

У 1972 році в селі залишалося близько 60 житло-
вих хат, до 250 осіб населення. На цей час працюва-
ла 4-класна початкова школа зі штатом двох вчите-
лів (Катерина Іванівна Кушніренко та Лідія Микола-
ївна Британ – обидві з Нечаєвого хутора). Школу за-
крили  1985  року,  всі  діти  почали  ходити  до  Гайво-
ронської  середньої  школи.  Збереглися  свідчення 
про виснажливі підліткові марафони на навчання до 
Гайворона  –  п’ять-шість  кілометрів  в  один  бік  до 
школи по роз’юшених дорогах або глибокому снігу. 
Це стимулювало городоцькі родини до виїзду з се-
ла – переважно до Дмитрівки, Гайворона та Голінки.

До початку 1990-х у селі працювали клуб і магазин.
У 2010 році до села прокладено якісний асфаль-

тований шлях.

« м О Є  С е Л О  –  м О Я  С т и Х І Я »

Зап� ени� перець
п�-італійськ�

ІНГРЕДІЄНТИ ДЛЯ ПРИГОТУВАННЯ
 ЗАПЕЧЕНОГО ПЕРЦЮ ПОІТАЛІЙСЬКИ:

Болгарський перець – 5 штук, часник – 2 зубчи-
ки,  сир  твердого  сорту  –  100  грамів,  помідори  – 
3  штуки, оливки  –  8-10  штук,  зелень  петрушки 
(можна використовувати базилік) – 1 пучок, олив-
кова олія (можна соняшникову)  – 5-6 столових ло-
жок, сіль і мелений чорний перець за смаком. 

ПРИГОТУВАННЯ 
Перець добре промийте, потім переріжте його на 

дві половинки по довжині. Акуратно видаліть перего-
родки та насіння. Черешки перця вирізати не варто.

У каструлю наберіть води і поставте на сильний 
вогонь,  щоб  вона  швидше  закипіла.  На  кожному 
чистому  помідорі  зробіть  надріз  хрестоподібної 
форми. Після цього опустіть томати в киплячу воду 
на  1  хвилину.  Вийміть  з  рідини,  обережно  зніміть  
шкірку і наріжте їх скибочками. 

Часник  очистіть  від  лушпиння,  промийте  і  на-
ріжте    пластинками.  Оливки  наріжте  вздовж  на 
4 частини. Зелень вимийте, як слід обсушіть папе-
ровим рушником і подрібніть.

В очищені половинки перців покладіть скибоч-
ки помідорів, часник, оливки і зелень. Посоліть, по-
перчіть за смаком і полийте олією. Її потрібно при-
близно по 1 столовій ложці в кожну половинку.

Форму  або  деко  для  випікання  змастіть  шма-
точком вершкового масла, викладіть нафарширо-
вані половинки перчика. Розігрійте духовку до тем-
ператури  180  градусів,  поставте  в  неї  деко  або 
форму з перцем, запікайте близько 45 хвилин. По-
тім  посипте  зверху  тертим  сиром  за  5  хвилин  до 
повного приготування.

Після  того,  як  страва  повністю  запечеться,  ви-
йміть  деко  з  духовки,  трохи  остудіть,  потім  викла-
діть на блюдо. Як гарнір можете подавати відварну 
картоплю або макарони. До речі, гарнір зверху мож-
на полити соком, що утворився при запіканні перців.

СМАЧНОГО!

не тільки смачний овоч

для стрункої талії 
Морква  часто  зустрічається  в  рецептах  для  схуд-

нення. Це пов’язано з багатьма чинниками.
Вона багата вітамінами групи А. Як відомо, ці вітамі-

ни підтримують шкіру в  ідеальному стані. Погодьтеся, 
що для людей, які худнуть, це важливий факт (у проце-
сі  втрати  ваги  шкіра  втрачає  еластичність).  А  в  поєд-
нанні з вітаміном Е цей продукт здатен зарядити орга-
нізм енергією на довгий час.

Попри низьку калорійність, морква досить солодка. 
Це  ідеальний  варіант  обману  смакових  рецепторів, 
адже в процесі схуднення так хочеться солоденького.

Гострий зір
Морква  позитивно  познача-

ється  на  різних  органах  люди-
ни.  Але  особливо  відомий  її 
вплив на зір. Зокрема, це мож-
ливо за рахунок вмісту в ній ві-
таміну А і каротину. Через дефі-
цит цих речовин у людини може 
утворитися  куряча  сліпота  та 
інші  захворювання,  пов’язані  з 

очима. Тому, якщо людина погано бачить у темряві, 
слід додати до раціону більше моркви. Так можна за-
бути про проблеми із зором.

користь для серця і судин
У сирої моркви є відмінна властивість – вона здатна 

знижувати рівень холестерину в крові. Це буде корисно 
для  серця  та  судин.  Також,  регулярно  вживаючи  цей 
овоч, можна суттєво зменшити ймовірність утворення 
інсульту – на 70 відсотків. Вся справа в тому, що він до-
бре  стимулює  кровообіг  головного  мозку.  Користь 
моркви для судин полягає в тому, що в ній є калій. Та-
кож коренеплід зменшує тиск у гіпертоніків, тому її ра-
дять  споживати  за  наявності  підвищеного  тиску,  ате-
росклерозу, варикозного розширення вен,  інсульту та 
інших серцево-судинних захворювань.

Багато людей їдять моркву, але не знають про 
особливості цього коренеплоду, який можна за-
стосовувати з лікувальною метою.

Л Ю д и

Н а Р О д Н а  м е д и Ц и Н а

МОРКВА – 

На Чернігівщині Ві-
кторію Сидорову знає 
багато хто. І не випад-
ково, адже вона – за-
вжди на людях і в гущі 
подій, бо справи, в яких 
реалізовує себе, тісно 
пов’язані з публічністю 
та зі спілкуванням з 
людьми. Вікторія відо-
ма передусім як тала-
новита журналістка, 
проте це не єдина грань 
її творчої натури. Тож 
мерщій ближче зна-
йомитися з героїнею 
сьогоднішньої рубрики 
«Люди». ВІКТОРІЯ СиДОРОВа – 
журналістка, артистка та життєлюбка

Вікторія Сидорова пра-
цює  PR-консультант кою  і 
журналісткою-фрілансе-
ром,  на  сьогодні  найтісні-
ше  співпрацює  з  газетою 
«Деснянська правда» і сай-
том  «Чернігівщина  турис-
тична». Є співзасновницею 
та керівницею медіацентру 
«Моє  місто»  (який  прово-
дить  пресконференції, 
презентації  книжок,  пре-
стури,  фахові  дискусії,  ін-
формаційні  кампанії  й  інші 
медійні заходи). 

Окрім  улюбленої  робо-
ти,  має  справи  для  душі  – 
організовує тури вихідного 
дня  до  різних  цікавих  ку-
точків нашої області, а по-
друг  і  колежанок часто за-
прошує  на  майстер-класи 
із рукоділля.

В особистому житті Ві-
кторія почувається щасли-
вою:  має  коханого  чолові-
ка, творчу й розумну доне-
чку,  яка  вже  цілковито  до-
росла  й  самостійна  осо-
бистість, а також прекрас-

ну  онучку,  з  якою  пережи-
ває  нібито  другу  моло-
дість.

Розкажіть, як і коли 
почався шлях у журна
лістику? 

Як  ви  вже  зрозуміли,  я 
не  маю  спеціальної  освіти 
як  журналістка.  Але  маю 
вже  майже  25  років  прак-
тичного досвіду – причому 
не лише в газеті, а й на сай-
ті, на радіо та ТБ. І не лише 
як  журналістка,  а  й  як  ре-
дакторка. Я, так би мовити, 
універсальний  солдат.  По-
чала дописувати в місцеву 
газету,  коли  була  ще  сту-
денткою.  Так  і  почалася 
творча кар’єра, а точніше – 
співпраця  з  газетою  «Чер-
нігівський  полудень».  Це 
було  перше  приватне  ви-
дання у нашому обласному 
центрі.  Найбільш  прогре-
сивне. 

Зараз мені цікавіше пи-
сати  «історії  успіху»  –  під-
приємців,  фермерів,  май-
стрів, фахівців у своїх сфе-

рах,  лідерів  громадських 
організацій. Це саме ті лю-
ди,  які  рухають  економіку 
та  розвиток  суспільства  в 
нашій  державі.  Це  люди, 
які  не  чекають  чогось  від 
уряду  чи  президента,  не 
займають  позицію,  нібито 
їм  хтось  щось  винен,  а 
власноруч  будують  своє 
життя, свою справу, втілю-
ють  мрії.  Мені  цікаві  саме 
такі  герої.  Мені  цікава  та-
кож тема жінок-лідерів.

Упевнена, читачі вже 
остаточно переконалися, 
що ви – особистість бага
тогранна. Але, чомусь 
думаю, що не про всі з ва
ших захоплень і планів 
ми згадали в розмові…

Так,  насправді  в  мене 
зараз  доволі  широке  коло 
захоплень  і  так  само,  як  у 
будь-кого,  всього  24  годи-
ни  на  добу.  В  пріоритеті, 
звісно,  –  рідні  та  чоловік. 
Поставила  собі  за  мету 
менше працювати й більше 
насолоджуватися  життям. 

Поки  не  дуже  справляюся, 
але вчуся. 

Не згасло й захоплення 
психологією.  Частенько 
відвідую  тренінги  особис-
тісного  розвитку,  лекції  та 
курси  з  психології.  Зокре-
ма,  цього  року  закінчила 
навчання  як  психолог-кон-
сультант  у  методі  позитив-
ної психотерапії, засновни-
ком  якого  є  доктор  Н.Пе-
зешкіан.  Щиро  кажучи,  хо-
чу повернутися до цієї своєї 
спеціальності  за  дипло-
мом,  адже  відчуваю,  що 
вже маю достатньо впевне-
ності,  знань,  особистого 
досвіду, аби бути корисною 

як  психолог.  Мені  дуже  хо-
четься бачити навколо біль-
ше  щасливих  реалізованих 
людей, більше гармонійних 
пар,  більше  задоволених 
своїм  батьківством  мам  і 
тат,  більше  дорослих,  які 
насолоджуються  життям  й 
займаються  улюбленою 
справою. Хочу працювати в 
темі  сімейних  взаємин, 
особистісного  розвитку. 
Оце  в  спілкуванні  з  вами 
прийшло усвідомлення, що 
можу  також  бути  корисною 
жінкам й чоловікам, які, як і 
я колись, пережили болісне 
розлучення.  Я  знайшла  в 
собі  сили  жити  далі,  піклу-
ватися  про  доньку,  розви-
ватися як особистість.  І як-
би мене запитали зараз, які 
слова я зараз могла б пере-
дати  собі  тодішній,  я  зали-
шила б таке послання: «Бу-
деш  щасливою».  Можливо, 
мені було б складно у це по-
вірити. Але це правда. 

Спілкувалася 
Ірина Осташко

Ароматна і соковита за-
куска – запечений перець  
по-італійськи – не за-
лишить байдужим нікого, 
навіть найвибагливішого 
любителя кулінарії! Такий 
запечений перчик можна 
подати до столу як за-
куску чи гарнір до курки, 
риби або м’яса. 
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8 ДоЗвіллЯ

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «оГолоШеннЯ» на конверті.
можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« к у п и - п Р О д а Й  І  Б Л и З Ь к и Х  п Р и В І та Й ! »« к у п и - п Р О д а Й  І  Б Л и З Ь к и Х  п Р и В І та Й ! »« к у п и - п Р О д а Й  І  Б Л и З Ь к и Х  п Р и В І та Й ! »

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Продам ко
палку для 
картоплі од
норядну, уні
вер са л ьн и й 
котел для 
опалення, ав

томобіль «Москвич». 
Куликівський район. 

Тел. 0937190454.

Продам двигун моделі ЗАЗ966 
із коробкою передач. Ціна договірна. 
Тел. 0674606090. Микола.

Продам надувний човен «Барк». 
2,5 метра. Тел. 0981131320.

Продам земельну ділянку в мальовни
чому місці – в селі Рокитне Бобровиць
кого району. 25 соток. І всього за 70 км 
від Києва. Прекрасна природа, чисте 
повітря. Поруч із ділянкою світло, газ, 
хороша дорога. Тел. 0930263618.

Продам будинок у селі Горбове Кули
ківського району. Ціна договірна. 
Тел. 0938096941.

Продам приватизовану двокімнатну 
квартиру в селі Більмачівка Ічнянського 
району і приватизований будинок із зе
мельною ділянкою 40 соток у центрі се
ла Красилівка Бахмацького району. Ці
на договірна. Тел. 0953012178.

Продам вібростіл, 2 форми для 
залізобетонного паркану і 4 форми для 
тротуарної плитки. Тел. 0961934008.

Терміново продам добротний будинок 
у селі Мартинівка Ічнянського району в ма
льовничій місцевості. Поруч зупинка марш
рутки «Ніжин – Мартинівка». Ціна 60 000 
грн. Тел. 0685320031, 0968461058.

Куплю стару газову колонку, холо
дильник, пральну машинку, радян
ський телевізор, радіодеталі та плати. 
Тел. 0931393022, 0663080011.

Продам краєобме ту ва ль  ну трьохнитко
ву швей ну ма шинку 51А класу ПМЗ «Овер
лок». Ціна договірна. Тел. 0631582954.

Продам будинок у селищі Парафіївка 
Ічнянського району. Ціна договірна. 
Тел. 0989128513.
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Павло Солодовник, 
журналіст (Чернігів)

«Не будь стадом! У музеї сучасного мис-
тецтва Гуггензайма в Більбао (Іспанія) є ше-
девральна річ – інсталяція «Тримаємо курс». 
99 хижих вовків один за одним стрибають 
високо в повітря і розбиваються на смерть 
об скляну стіну! Тіла мертвих вовків зали-
шаються внизу, а нові жертви один за одним 
вбивають себе в рамках «стадного самогубства»! Суть цієї ін-
сталяції – не будьте як усі! Не завжди 99 праві! Будьте сотим».

Володимир Грецький, 
голова райради (Чернігів)

«Коли Степана Бандеру обирали головою 
проводу ОУН, він сказав: «Я приймаю ваш ви-
рок смерті». І додав: «Прийде час, коли один 
скаже: «Слава Україні!», а мільйони відповіда-
тимуть: «Героям слава!».

Тетяна Винник, письменниця (Ніжин)
«Нам пропонують укласти угоду із дияво-

лом і все забути... Натомість винувато повіси-
ти в кабінетиках портрети заплаканих мам, 
мовляв, так ми спокутуємо провину, віддамо 
борги за втрачених синів і забудемо все. А ми 
не забудемо. А ми пам’ятаємо»…

Астрологiчний прогноз на 9 – 15 вересня 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04).  Підбийте  підсумки  та 
проаналізуйте  зміни,  що  відбуваються  у  вашому 
житті.  Зараз  вдалий  період  для  розкриття  своїх 
здібностей.  Вас  супроводжуватиме  гарний  на-
стрій,  можна  сміливо  втілювати  в  життя  найаван-
тюрніші  плани,  не  боячись  ускладнень.  У  вихідні 
будьте обережні, не вірте компліментам. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Ділова поїздка мо-
же відкрити перед вами нові перспективи. Є шанс, 
що удача усміхнеться вам, також можливе кар’єрне 
зростання. Ризиковані справи завершаться успіш-
но в тому випадку, якщо ви правильно розрахуєте 
свої сили та не сподіватиметеся на чиюсь допомо-
гу. Не відволікайтеся, робіть свою справу й дайте 
можливість іншим займатися своїми питаннями. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06).  Ваша  інтуїція 
принесе вам удачу, від вашого давнього друга може 
надійти  приваблива  пропозиція.  Не  бійтеся  брати 
на  себе  відповідальність  і  виграєте.  Запланована 
поїздка  пройде  дуже  продуктивно  та  порадує  вас. 
Настає слушна мить для серйозного життєвого ви-
бору. У вихідні ви можете знайти нового друга. 

РАК (22.06-22.07).  Може  знадобитися  фі-
лософський  погляд  на  проблеми  й  холоднокров-
ність у будь-яких ситуаціях. Зате очікується успіх у 
професійній сфері. Інтуїція – ваш вірний і надійний 
друг. За допомогою слів і логіки ви зможете досяг-
ти  практично  неможливого.  Вихідні  –  кращий  час 
для відпочинку на природі. 

ЛЕВ (23.07-23.08). Уникайте зайвого пере-
вантаження на роботі, присвятіть час розробленню 
планів на найближчий час. Не форсуйте події й не 
намагайтеся робити десять справ одночасно. Вам 
може здатися, що ви відчуваєте затишок перед бу-
рею. Цілком можливо, що так воно і є, накопичуйте 
сили  й  заспокоюйтеся,  щоб  легше  було  тримати 
себе в руках.

ДІВА (24.08-23.09). Вам необхідно показа-
ти себе, та так, щоб вас помітили й підтримали ті, 
від  кого  ви  могли  б  одержати  допомогу  найближ-
чим часом. Не соромтеся принагідно коректно на-
тякнути на вашу незамінність на роботі. Вам буде 
потрібна інформація, а вдалий спосіб її одержати – 
відверто поговорити з колегами. У вихідні не варто 

планувати  нічого  серйозно,  краще  розберіться  з 
незакінченими дрібними справами. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Може виникнути по-
треба почати будувати стосунки або кар’єру зано-
во, зруйнувавши те, що набридло й заважає. Нові 
ідеї не варто негайно втілювати, ви повинні спершу 
все добре осмислити та продумати наслідки. Май-
бутнє має трохи непевні обриси, вас може це ляка-
ти. Але треба попрацювати над його наближенням, 
щоб  не  відчувати  потім  розчарування  через  не-
справджені сподівання.

СКОРПІОН (24.10-22.11). Тиждень принесе 
вам нові життєві установки. Намагайтеся не витра-
чати дорогоцінний час марно. Усе задумане зможе 
здійснитися, якщо ви спокійно та чітко робитимете 
свою  справу.  Постарайтеся  створити  комфортну 
обстановку  та  здійснити  бажання  коханої  людини. 
Зірки запевняють, що це принесе щастя вам обом. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12).  Вдалий  період 
для реалізації планів і досягнення поставлених ці-
лей. Але не зупиняйтеся, коли все заплановане бу-
де зроблене. Відпочинете пізніше, а залишок часу 
краще використайте для вирішення ще кількох за-
вдань, адже саме зараз у вас є сили й азарт. На ви-
хідні бажано не планувати важливих справ. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01).  Зверніть  увагу  на 
значимі  дрібниці.  Настає  слушна  мить  для  вирі-
шення накопичених проблем. Будьте уважні й обе-
режні  в  роботі  з  документами.  Відбудуться  події, 
що  відкриють  вам  нові  можливості  в  професії,  не 
проґавте свій шанс. Постарайтеся уникати крайно-
щів і емоційних сплесків, інакше можуть виникнути 
несподівані проблеми в сім’ї. 

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02).  Будьте  уважні. 
Прислухайтеся до порад навколишніх, деякі з них 
краще прийняти на озброєння. Постарайтеся змі-
нити  обстановку,  відволічіться  від  справ  і  турбот, 
вони можуть почекати. Вам може зателефонувати 
друг, із яким ви давно не спілкувалися. 

РИБИ (21.02-20.03).  Якщо  ви  будете  над-
мірно дбати про негайний комфорт і благополуччя, 
то можете принести в жертву реалізацію дуже ціка-
вих  і  перспективних  планів.  Може  з’явитися  шанс 
змінити роботу або знайти своє кохання. Не бійте-
ся пробувати, помилятися, починати щось нове.

Лариса Галета, 
журналістка (Чернігів)

«Боденське озеро. Місцеві називають 
його морем. Воно найбільше та одне з най-
глибших озер у Альпах, на межі Німеччини, 
Швейцарії та Австрії. 538 км2, глибина 
до 252 м. Через Боденське озеро протікає 
річка Рейн. А ще воно має 11 островів, на 6 
із них живуть люди, на 5 – жодної душі. А 

фонтан заввишки аж 35 м»!

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ:  1.  Місце,  в  якому  що-
небудь зламано. 4. Птах родини чаплевих. 8. Муні-
ципалітет у Франції, у регіоні Нор-Па-де-Кале, де-
партамент  Нор.  10.  Період,  докорінно  відмінний 
від попереднього. 11. Місто обласного значення в 
Запорізькій  області.  14.  Прохідна  риба,  що  нале-
жить  до  родини  лососевих,  роду  тихоокеанських 
лососів. 15. Вживається для вираження незгоди з 
чим-небудь, неприйнятності чогось (іноді з відтін-
ком  іронії).  17. Естрадний  ансамбль,  що  поєднує 
виконання  музики  та  спів.  18.  Сімнадцята  літера 
грецької абетки. 19. Вигадана істота із «Володаря 
Перснів» Толкіна. 20. Звуконаслідування, що озна-
чає  звук  від  ходіння,  бігу.  21.  Рано  ...  пізно.  22. 
Земноводна тварина або плазун. 24. Одна зі скла-
дових  назв  звуків,  те  саме,  що  D  або  d.  25.  Сорт 
кримської  яблуні.  27.  Предмети,  які  використову-
ють для показу під час навчання, а також метод на-
вчання,  що  ґрунтується  на  використанні  таких 
предметів.  30.  Російська  телекомпанія.  31.  Ав-
стрійський олімпійський комітет. 32. Податок, да-
нина,  яку  платили  в  Московській  Русі  та  царській 
Росії  народи  Поволжя  й  Сибіру.  33.  Велике  без-
ладне, неорганізоване скупчення людей, натовп.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ:  1.  Втрачання  бажання, 
прагнення до чого-небудь (розм.). . 2. Безліса рів-
нина,  рівний,  широкий  простір;  поле.  3.  Одне  з 
дванадцяти сузір’їв Зодіаку. 5. Один зі священних 
текстів  індуїзму, складених 34 тисячі років тому в 
Стародавній  Індії упродовж періоду, який назива-
ють  ведичним.  6.  Група  довгохвостих  папуг.  7. 

Кросворд

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Деспотизм. 5. Спо-
кусник. 9. Авіамотор. 14. Шпінгалет. 19. Підвод-
ник. 22. Акселерат.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Десна. 2. Пек. 3. Тес. 4. 
Мукор. 6. Очі. 7. Усм. 8. Нут. 10. Впп. 11. Атн. 12. 
Ока.  13.  Оле.  14.  Шапка.  15.  Інд.  16.  Гмо.  17. 
Лин. 18. Текст. 20. Все. 21. Дре.

Відповіді до кросворда у номері № 35:

«...-картопля»  (українська  народна  піс-
ня).  9.  Збирання,  гребучи  чим-небудь,  в 
одне місце, докупи. 12. Гучний, протяжли-
вий крик тварини. 13. Рос. авто. 16. Тас-... 
(невеликий  острів  у  Східносибірському 
морі, що є частиною островів Анжу в скла-
ді  Новосибірських  островів).  18.  Річка  на 
території  Німеччини,  права  притока  Рей-
ну.  22.  Бадилля,  ботвина.  23.  Державна 
автомобільна  інспекція. 25. Хижий нічний 
птах із великою круглою головою, велики-
ми  очима  й  коротким  гачкуватим  дзьо-
бом. 26. Людина, що доглядає за мислив-
ськими  собаками  та  бере  участь  у  полю-
ванні.  28.  Автоматична  телефонна  стан-
ція. 29. Частина якого-небудь твору, збір-
ки  творів,  видання,  яка  становить  окрему 
книжку.


